
令和６年８月２９日 

保護者 様 

富士見町立富士見中学校長 丸山 博  

登校時避難訓練安否確認のための情報提供のお願い（依頼） 

処暑の候、皆様におかれまして益々ご健勝にてお過ごしのことと存じます。 

この度、富士見町小中４校では、１学期に実施いたしました下校時避難訓練に続き、登校時避難訓練を

実施いたします。中学校では、下校時避難訓練と同様に「生徒が自らの判断で安全に行動し、命を守る力

をつけること」を大切に実施して参りたいと考えておりますが、登校時ということで生徒の所在や安否確

認について、保護者の皆様のご協力をお願いしたいと思います。 

つきましては、下記のように実施させていただきたいと思いますので、保護者の皆様のご理解いただ

き、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

記 

１ 期 日   令和６年９月４日（水） 午前７時４０分頃（訓練地震発生時刻） 

 

２ 目 的   発生が予想される地震災害に備え、登校中でも生徒が自らの判断で安全に行動し、命

を守る力を育む 

 

３ 保護者の皆様にご協力をお願いしたいこと 

 

 ① 実際に登校時に大規模災害が発生した場合、職員がまだ学校にいないことも想定されます。そ

のため、生徒の所在確認や安否確認を保護者の方にもご協力いただく必要があります。大変恐縮

ではありますが、訓練地震発生後に学校から送付されるメールに添付された URL より Google

フォームにアクセスし、生徒の所在について把握されていることについて回答をお願いします。 

 

② Googleフォームでは、「１．学校に向けて家を出た。 ２．まだ自宅にいる。 ３．仕事等のた

め子より先に家を出たため確認が取れない。 ４．欠席等の連絡をする（した）。」のいずれかに

チェックをしていただき、送信していただきます。 

 

③ 今回の避難訓練による特別の日程変更等の予定はありません。電車通学、スクールバスの運行、

校舎の解錠（７時３０分）、欠席連絡（連絡フォームまたは電話）など、通常どおりの対応とな

りますので、ご家庭におきましても同様にお願いします。 

 

 

４ その他 

  登校時避難訓練当日は、全校生徒の所在確認及び安否確認を行って、訓練終了とします。そのため、

所在確認等のため、保護者の方へご連絡をすることもありますのでご対応の程よろしくお願いします。 

富士見町立富士見中学校 

安全教育係 担当 林 啓太 

Tel ６２－２００９ 


